
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 185 (XXIX) — Nr. 29 Miercuri, 11 ianuarie 2017

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

6.120/2016. — Ordin al ministrului educației naționale și

cercetării științifice privind aprobarea metodologiei de

evaluare anuală și a fluxurilor aferente procesului de

alocare a subvențiilor de la bugetul de stat pentru

cluburile sportive universitare din subordinea

Ministerului Educației Naționale și Cercetării Științifice

și din subordinea instituțiilor de învățământ superior de 

stat ............................................................................ 2–8

3.004. — Ordin al ministrului educației naționale și cercetării

științifice privind organizarea simulării evaluării

naționale pentru elevii clasei a VIII-a și a simulării

probelor scrise ale examenului de bacalaureat

național, în anul școlar 2016—2017 .......................... 9–16



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

O R D I N

privind aprobarea metodologiei de evaluare anuală și a fluxurilor aferente procesului de alocare 

a subvențiilor de la bugetul de stat pentru cluburile sportive universitare 

din subordinea Ministerului Educației Naționale și Cercetării Științifice 

și din subordinea instituțiilor de învățământ superior de stat

În baza prevederilor art. 6, 29 și 71 din Legea educației fizice și sportului nr. 69/2000, cu modificările și completările

ulterioare,

în baza prevederilor art. 4 din anexa la Hotărârea Guvernului nr. 1.239/1996 privind înființarea, organizarea și funcționarea

Federației Sportului Școlar și Universitar, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile Ordinului ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 3.696/2012 pentru

aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea și funcționarea cluburilor sportive studențești din subordinea Ministerului

Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 44/2016 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației Naționale și Cercetării

Științifice, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației naționale și cercetării științifice emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 29/11.I.2017

2

Art. 1. — (1) Sportul de performanță pentru studenți se

organizează, de regulă, în cadrul cluburilor sportive universitare.

(2) Studenții pot practica sportul de performanță și în alte

cluburi sportive.

(3) Cluburile sportive universitare de drept public sunt

persoane juridice, înființate ca instituții publice în subordinea

Ministerului Educației Naționale și Cercetării Științifice sau a

instituțiilor de învățământ superior de stat, prin ordin al

ministrului educației naționale și cercetării științifice.

(4) Cluburile sportive universitare au drept obiect de activitate

performanța, selecția, pregătirea și participarea la competiții

interne și internaționale.

Art. 2. — (1) Cluburile sportive universitare sunt finanțate din

venituri proprii și subvenții acordate de la bugetul de stat.

(2) Subvențiile se acordă prin bugetul Ministerului Educației

Naționale și Cercetării Științifice, pe baza contractului de

finanțare.

Art. 3. — (1) Federația Sportului Școlar și Universitar

coordonează, supraveghează și controlează din punct de

vedere metodologic cluburile sportive universitare.

(2) În scopul utilizării eficiente a subvențiilor acordate de la

bugetul de stat pentru funcționarea cluburilor sportive

universitare și pentru corelarea finanțării cu performanța,

selecția, pregătirea și participarea la competiții interne și

internaționale, Federația Sportului Școlar și Universitar

realizează evaluarea anuală a activității cluburilor sportive

universitare.

(3) Scopul evaluării anuale constă în îmbunătățirea

performanței sportive și reprezintă bază pentru realizarea

repartizării subvențiilor acordate de la bugetul de stat.

Art. 4. — (1) Se aprobă Metodologia privind evaluarea

anuală a activității cluburilor sportive universitare, denumită în

continuare metodologia de evaluare anuală, prevăzută în anexa

care face parte integrantă din prezentul ordin.

(2) Evaluarea anuală a activității cluburilor sportive

universitare se realizează în perioada cuprinsă între

15 decembrie a anului în curs și 10 ianuarie din anul următor

perioadei evaluate.

(3) Rezultatele evaluării anuale sunt publice.

Art. 5. — (1) Subvențiile acordate de la bugetul de stat pentru

cluburile sportive universitare din subordinea Ministerului

Educației Naționale și Cercetării Științifice și din subordinea

instituțiilor de învățământ superior de stat se alocă astfel:

a) 95% din suma aprobată prin legea bugetului de stat, pe

baza evaluării anuale;

b) 5% din suma aprobată prin legea bugetului de stat, pe

baza solicitărilor fundamente ale cluburilor sportive universitare

referitoare la participarea la competiții interne și internaționale

necuprinse în programul inițial.

(2) În cazul în care, în timpul anului în curs, activitatea

sportivă nu necesită alocarea prevăzută la lit. b), suma rămasă

se alocă pe baza evaluării anuale.

Art. 6. — Atribuțiile Federației Sportului Școlar și Universitar

în alocarea subvențiilor de la bugetul de stat pentru cluburile

sportive universitare sunt:

a) asigură evaluarea anuală a activității cluburilor sportive în

conformitate cu prevederile metodologiei prevăzute în anexa la

prezentul ordin;

b) repartizează pe cluburi sportive universitare, conform

metodologiei, sumele aprobate prin Legea bugetului de stat,

aferente art. 5 alin. (1) lit. a), și le înaintează Direcției generale

învățământ superior;

c) răspunde pentru corectitudinea evaluării anuale și pentru

repartizarea subvențiilor de la bugetul de stat, efectuate conform

prevederilor prezentului ordin;

d) propune macheta de raportare a datelor, pe care o

transmite cluburilor sportive universitare;

e) verifică datele raportate de cluburile sportive universitare

în vederea evaluării anuale și finanțării;

f) solicită clarificări pentru neconcordanțele sesizate în datele

raportate;

g) notifică Ministerului Educației Naționale și Cercetării

Științifice eventualele neconcordanțe sesizate în datele

raportate de cluburile sportive universitare;

h) comunică Direcției generale învățământ superior datele

raportate de cluburile sportive universitare și rezultatele evaluării

anuale;

i) publică rezultatele evaluării anuale pe site-ul oficial al

Federației Sportului Școlar și Universitar;

j) fundamentează, pe baza metodologiei de evaluare anuală,

proiectul de buget/alocarea subvențiilor de la bugetul de stat cu



încadrare în bugetul aprobat pentru cluburile sportive

universitare pentru anul următor perioadei evaluate;

k) în termen de 10 zile după aprobarea bugetului de stat

propune alocarea subvențiilor de la bugetul de stat pentru

cluburile sportive universitare, în funcție de rezultatele evaluării

anuale;

l) înaintează Direcției generale învățământ superior

propunerea prevăzută la lit. j).

Art. 7. — Atribuțiile cluburilor sportive universitare în alocarea

subvențiilor de la bugetul de stat sunt:

a) răspund de realizarea obiectivelor propuse privind

performanța, selecția, pregătirea și participarea la competiții

interne și internaționale;

b) răspund pentru corectitudinea datelor raportate Federației

Sportului Școlar și Universitar și Ministerului Educației Naționale

și Cercetării Științifice;

c) răspund de realizarea veniturilor proprii și de utilizarea

subvenției alocate de la bugetul de stat;

d) transmit Direcției generale buget-finanțe propunerile de

buget pentru venituri proprii și subvenții, precum și repartizarea

acestora, pe cheltuieli curente, conform clasificației economice,

cu încadrarea în sumele comunicate de Direcția generală

învățământ superior, aprobate de ordonatorul principal de

credite, prevăzute în contractele de finanțare;

e) transmit Direcției generale învățământ superior solicitările

fundamentate privind repartizarea unei părți din

subvenție/veniturile proprii pentru cheltuieli de capital, cu

încadrare în bugetul aprobat; după aprobarea cheltuielilor de

capital de către ordonatorul principal de credite transmit Direcției

generale buget-finanțe propunerile de modificări în structura

bugetului aprobat;

f) transmit Federației Sportului Școlar și Universitar și

Ministerului Educației Naționale și Cercetării Științifice datele

solicitate;

g) transmit Direcției generale învățământ superior, până la

data de 8 ale fiecărei luni, monitorizarea numărului și a

cheltuielilor de personal pentru luna precedentă.

Art. 8. — Atribuțiile Direcției generale învățământ superior în

alocarea subvențiilor de la bugetul de stat pentru cluburile

sportive universitare sunt:

a) transmite Federației Sportului Școlar și Universitar sumele

aprobate prin Legea bugetului de stat, în vederea repartizării

calculate conform prevederilor art. 5 alin. (1) lit. a);

b) avizează propunerea Federației Sportului Școlar și

Universitar privind alocarea subvențiilor pentru cluburile sportive

universitare;

c) propune, spre aprobare, ordonatorului principal de credite,

datele centralizate privind alocarea subvențiilor de la bugetul de

stat pentru cluburile sportive universitare;

d) întocmește contractele de finanțare încheiate între

cluburile sportive universitare și Ministerul Educației Naționale și

Cercetării Științifice, precum și actele adiționale la acestea;

e) asigură aprobarea/semnarea contractelor de finanțare;

f) înaintează Direcției generale buget-finanțe datele

centralizate privind alocarea subvențiilor de la bugetul de stat

pentru cluburile sportive universitare, aprobate de ordonatorul

principal de credite, în vederea întocmirii filelor de buget;

g) avizează solicitările fundamentate ale cluburilor sportive

universitare privind repartizarea unei părți din

subvenție/veniturile proprii pentru cheltuieli de capital;

h) înaintează solicitările prevăzute la lit. f) Direcției

patrimoniu, investiții și informatizare, spre avizare, și

ordonatorului principal de credite, spre aprobare;

i) transmite, lunar, Direcției generale buget-finanțe necesarul

de credite bugetare/subvenție pentru fiecare club sportiv

universitar;

j) comunică, până la data de 10 a fiecărei luni, Direcției

generale buget-finanțe monitorizarea numărului și a cheltuielilor

de personal pentru luna precedentă;

k) asigură execuția bugetară pentru bugetul repartizat

cluburilor sportive universitare;

l) gestionează numărul de personal pentru fiecare club

sportiv universitar.

Art. 9. — Atribuțiile Direcției generale buget-finanțe în

alocarea subvențiilor de la bugetul de stat pentru cluburile

sportive universitare sunt:

a) după aprobarea Legii bugetului de stat transmite Direcției

generale învățământ superior sumele aprobate în vederea

repartizării și includerii în contractele de finanțare încheiate între

cluburile sportive universitare și Ministerul Educației Naționale și

Cercetării Științifice;

b) întocmește proiectele de buget ale cluburilor sportive

universitare și le înaintează, spre aprobare, ordonatorului

principal de credite;

c) operează modificările în structura bugetului, cu încadrare

în subvențiile acordate fiecărui club sportiv universitar, în baza

solicitărilor cluburilor sportive universitare, atât în structura

cheltuielilor curente, cât și pentru repartizarea unei părți din

subvenție/veniturile proprii pentru cheltuieli de capital; pentru

cheltuielile de capital solicitările cluburilor sunt avizate de

Direcția generală învățământ superior și Direcția patrimoniu,

investiții și informatizare și aprobate de ordonatorul principal de

credite;

d) efectuează deschiderile lunare de credite

bugetare/subvenție, conform sumelor repartizate de către

Direcția generală învățământ superior și transferă sumele către

cluburile sportive universitare;

e) transmite lunar Ministerului Finanțelor Publice

monitorizarea numărului și a cheltuielilor de personal pentru

cluburile sportive universitare, conform datelor primite de la

Direcția generală învățământ superior.

Art. 10. — Atribuțiile Serviciului audit din cadrul Ministerului

Educației Naționale și Cercetării Științifice în alocarea

subvențiilor de la bugetul de stat pentru cluburile sportive

universitare sunt:

(1) cuprinde în planurile anuale de audit intern auditarea

datelor transmise de cluburile sportive universitare în vederea

evaluării anuale și finanțării acestora;

(2) efectuează acțiuni de audit la cluburile sportive

universitare conform reglementărilor legale în vigoare.

Art. 11. — Direcția generală învățământ superior, Direcția

generală buget-finanțe, Direcția patrimoniu, investiții și

informatizare și Serviciul audit din Ministerul Educației Naționale

și Cercetării Științifice, Federația Sportului Școlar și Universitar

și cluburile sportive universitare vor duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 12. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin orice

alte dispoziții contrare se abrogă.

Art. 13. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 29/11.I.2017

3

p. Ministrul educației naționale și cercetării științifice,

Laurențiu-Dănuț Vlad,

secretar de stat

București, 20 decembrie 2016.

Nr. 6.120.



ANEXĂ

M E T O D O L O G I E  

privind evaluarea anuală a activității cluburilor sportive universitare

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 29/11.I.2017

4

Art. 1. — (1) Evaluarea anuală a activității cluburilor sportive

universitare constă în determinarea gradului de îndeplinire a

obiectivelor instituționale: performanța, selecția, pregătirea și

participarea la competiții interne și internaționale.

(2) Evaluarea anuală include monitorizarea continuă a

rezultatelor obținute de cluburile sportive universitare,

identificarea necesităților de dezvoltare și a barierelor

întâmpinate în vederea obținerii performanței sportive.

(3) Evaluarea anuală a activității cluburilor sportive

universitare se realizează în conformitate cu următoarele

principii de bază:

a) obiectivitate — Federația Sportului Școlar și Universitar în

procesul de evaluare anuală a activității cluburilor sportive

universitare apreciază, în mod imparțial, atât performanța, cât

și deficiențele și nerealizările;

b) cooperare și comunicare continuă — Federația Sportului

Școlar și Universitar cooperează cu federațiile sportive naționale

pentru identificarea/confirmarea/validarea rezultatelor obținute

de sportivii legitimați la cluburile sportive universitare în

competițiile oficiale naționale sau internaționale;

c) realitate — datele raportate de cluburile sportive

universitare în vederea evaluării anuale și finanțării sunt reale

și corecte.

Art. 2. — (1) Rezultatele cuantificabile ale evaluării sunt

exprimate prin punctaj.

(2) Criteriile și subcriteriile de evaluare sunt:

a) criteriul 1: specificul secțiilor sportive active de seniori și

nivelul campionatelor în care activează. Subcriteriile și punctajul

aferent sunt prevăzute în anexa nr. 1 la prezenta metodologie;

b) criteriul 2: numărul de studenți și elevi legitimați.

Subcriteriile și punctajul aferent sunt prevăzute în anexa nr. 2 la

prezenta metodologie;

c) criteriul 3: performanța clubului pe plan național.

Subcriteriile și punctajul aferent sunt prevăzute în anexa nr. 3 la

prezenta metodologie;

d) criteriul 4: performanța clubului pe plan internațional.

Subcriteriile și punctajul aferent sunt prevăzute în anexa nr. 4 la

prezenta metodologie.

Art. 3. — 95% din subvenția totală de la bugetul de stat se

alocă cluburilor sportive universitare pe baza evaluării anuale.

Suma totală alocată pe baza evaluării anuale, denumită în

continuare total subvenție (TS), se distribuie după cum urmează:

a) 25 % pe baza criteriului 1, denumită în continuare total
subvenție alocată în baza criteriului 1 (TScrit.1);

b) 40 % pe baza criteriului 2, denumită în continuare total
subvenție alocată în baza criteriului 2 (TScrit.2);

c) 20 % pe baza criteriului 3, denumită în continuare total
subvenție alocată în baza criteriului 3 (TScrit.3);

d) 15 % pe baza criteriului 4, denumită în continuare total
subvenție alocată în baza criteriului 4 (TScrit.4).

Art. 4. — Determinarea subvenției pentru fiecare club sportiv

universitar (CSU

i

), unde i = 1,2,3...n, n = numărul cluburilor

evaluate, respectă următoarele etape:

1. Se determină punctajul pentru fiecare club sportiv

universitar aferent fiecărui criteriu de evaluare:

a) punctaj pentru criteriul 1, denumit în continuare punctaj
aferent criteriului 1 obținut de clubul CSUi (P1CSUi);

b) punctaj pentru criteriul 2, denumit în continuare punctaj
aferent criteriului 2 obținut de clubul CSUi (P2CSUi);

c) punctaj pentru criteriul 3, denumit în continuare punctaj
aferent criteriului 3 obținut de clubul CSUi (P3CSUi);

d) punctaj pentru criteriul 4, denumit în continuare punctaj
aferent criteriului 4 obținut de clubul CSUi (P4CSUi).

2. Se determină punctajul total pentru fiecare criteriu de

evaluare, prin însumarea punctajelor obținute de fiecare club

sportiv universitar (n este numărul cluburilor evaluate);

a) punctaj total pentru criteriul 1 obținut de toate cluburile,

denumit în continuare punctaj total aferent criteriului 1 (PT1):

4. Subvenția de la bugetul de stat alocată cluburilor sportive

universitare pe baza evaluării anuale se verifică cu următoarele

relații:

d) subvenție alocată în baza criteriului 4 pentru clubul sportiv

CSU

i

(S

crit.4 CSU

i

):

c) subvenție alocată în baza criteriului 3 pentru clubul sportiv

CSU

i

(S

crit.3 CSU

i

):

b) subvenție alocată în baza criteriului 2 pentru clubul sportiv

CSU

i

(S

crit.2 CSU

i

):

3. Se determină subvenția pentru fiecare club sportiv

universitar pe baza ponderii punctajului obținut de clubul n în

punctajul total aferent fiecărui criteriu de evaluare:

a) subvenție alocată în baza criteriului 1 pentru clubul sportiv

CSU

i

(S

crit.1 CSU

i

):

d) punctaj total pentru criteriul 4 obținut de toate cluburile,

denumit în continuare punctaj total aferent criteriului 4 (PT4):

c) punctaj total pentru criteriul 3 obținut de toate cluburile,

denumit în continuare punctaj total aferent criteriului 3 (PT3):

b) punctaj total pentru criteriul 2 obținut de toate cluburile,

denumit în continuare punctaj total aferent criteriului 2 (PT2):



ANEXA Nr. 1
la metodologie

Criteriul 1: Specificul secțiilor sportive active de seniori și nivelul campionatelor în care activează

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 29/11.I.2017

5

Subcriterii

Punctaj/secție

Date raportate 

de cluburile sportive

universitare

Calcul punctaj
Sport

individual/

joc sportiv

Nivelul sportului

(olimpic/neolimpic)

Nivelul

campionatelor

în care activează

(național/

internațional)

Eșalonul 

campionatului național

(primul eșalon valoric/

al doilea eșalon valoric)

sport

individual

neolimpic național — 20

număr 

secții active 

de seniori

punctaj x nr.

secții active 

de seniori

joc

sportiv

neolimpic național — 30

număr 

secții active 

de seniori

punctaj x nr.

secții active 

de seniori

sport

individual

olimpic național — 50

număr 

secții active 

de seniori

punctaj x nr.

secții active 

de seniori

joc

sportiv

olimpic național

al doilea eșalon

valoric

200

număr 

secții active 

de seniori

punctaj x nr.

secții active 

de seniori

joc

sportiv

olimpic național primul eșalon valoric 400

număr 

secții active 

de seniori

punctaj x nr.

secții active 

de seniori

Subcriterii

Punctaj/student 

sau elev legitimat

Date raportate

de cluburile sportive

universitare

Calcul punctaj
Sport

individual/

joc sportiv

Nivelul sportului

(olimpic/neolimpic)

Nivelul

campionatelor 

în care activează

(național/

internațional)

Eșalonul 

campionatului național 

(primul eșalon valoric/

al doilea eșalon valoric)

sport

individual

neolimpic național — 20

număr studenți

și elevi legitimați

punctaj x nr.

studenți și elevi

legitimați

joc

sportiv

neolimpic național — 30

număr studenți

și elevi legitimați

punctaj x nr.

studenți și elevi

legitimați

sport

individual

olimpic național — 50

număr studenți

și elevi legitimați

punctaj x nr.

studenți și elevi

legitimați

joc

sportiv

olimpic național

al doilea eșalon

valoric

200

număr studenți

și elevi legitimați

punctaj x nr.

studenți și elevi

legitimați

joc

sportiv

olimpic național primul eșalon valoric 400

număr studenți

și elevi legitimați

punctaj x nr.

studenți și elevi

legitimați

ANEXA Nr. 2
la metodologie

Criteriul 2: Numărul de studenți și elevi legitimați



ANEXA Nr. 3
la metodologie

Criteriul 3: Performanța clubului pe plan național

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 29/11.I.2017

6

Subcriterii

Punctaj/

fiecare

loc

ocupat

Date raportate de

cluburile sportive

universitare

Calcul punctaj
Sport

individual/

joc sportiv

Nivelul

sportului

(olimpic/

neolimpic)

Nivelul

campionatelor

în care

activează

(național/

internațional)

Eșalonul

campionatului

național 

(primul 

eșalon valoric/

al doilea 

eșalon valoric)

Competiții

naționale

(Campionatul

Național/Cupa

României)

Loc

ocupat în

competiții

naționale

sport

individual

neolimpic național —

Campionatul

Național

I 9

număr de

locuri ocupate

punctaj x nr.

locuri ocupate

sport

individual

neolimpic național —

Campionatul

Național

II 7

număr de

locuri ocupate

punctaj x nr.

locuri ocupate

sport

individual

neolimpic național —

Campionatul

Național

III 5

număr de

locuri ocupate

punctaj x nr.

locuri ocupate

sport

individual

neolimpic național —

Campionatul

Național

IV 3

număr de

locuri ocupate

punctaj x nr.

locuri ocupate

sport

individual

neolimpic național —

Campionatul

Național

V 2

număr de

locuri ocupate

punctaj x nr.

locuri ocupate

sport

individual

neolimpic național —

Campionatul

Național

VI 1

număr de

locuri ocupate

punctaj x nr.

locuri ocupate

joc sportiv neolimpic național —

Campionatul

Național

I 25

număr de

locuri ocupate

punctaj x nr.

locuri ocupate

joc sportiv neolimpic național —

Campionatul

Național

II 20

număr de

locuri ocupate

punctaj x nr.

locuri ocupate

joc sportiv neolimpic național —

Campionatul

Național

III 15

număr de

locuri ocupate

punctaj x nr.

locuri ocupate

joc sportiv neolimpic național —

Campionatul

Național

IV 13

număr de

locuri ocupate

punctaj x nr.

locuri ocupate

joc sportiv neolimpic național —

Campionatul

Național

V 11

număr de

locuri ocupate

punctaj x nr.

locuri ocupate

joc sportiv neolimpic național —

Campionatul

Național

VI 10

număr de

locuri ocupate

punctaj x nr.

locuri ocupate

joc sportiv neolimpic național —

Campionatul

Național

VII 9

număr de

locuri ocupate

punctaj x nr.

locuri ocupate

joc sportiv neolimpic național —

Campionatul

Național

VIII 8

număr de

locuri ocupate

punctaj x nr.

locuri ocupate

joc sportiv neolimpic național —

Campionatul

Național

IX 7

număr de

locuri ocupate

punctaj x nr.

locuri ocupate

joc sportiv neolimpic național —

Campionatul

Național

X 6

număr de

locuri ocupate

punctaj x nr.

locuri ocupate

sport

individual

olimpic național —

Campionatul

Național

I 27

număr de

locuri ocupate

punctaj x nr.

locuri ocupate

sport

individual

olimpic național —

Campionatul

Național

II 21

număr de

locuri ocupate

punctaj x nr.

locuri ocupate

sport

individual

olimpic național —

Campionatul

Național

III 15

număr de

locuri ocupate

punctaj x nr.

locuri ocupate

sport

individual

olimpic național —

Campionatul

Național

IV 9

număr de

locuri ocupate

punctaj x nr.

locuri ocupate

sport

individual

olimpic național —

Campionatul

Național

V 6

număr de

locuri ocupate

punctaj x nr.

locuri ocupate

sport

individual

olimpic național —

Campionatul

Național

VI 3

număr de

locuri ocupate

punctaj x nr.

locuri ocupate



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 29/11.I.2017

7

Subcriterii

Punctaj/

fiecare

loc

ocupat

Date raportate de

cluburile sportive

universitare

Calcul punctaj
Sport

individual/

joc sportiv

Nivelul

sportului

(olimpic/

neolimpic)

Nivelul

campionatelor

în care

activează

(național/

internațional)

Eșalonul

campionatului

național 

(primul 

eșalon valoric/

al doilea 

eșalon valoric)

Competiții

naționale

(Campionatul

Național/Cupa

României)

Loc

ocupat în

competiții

naționale

sport

individual

olimpic național —

Cupa

României

I 18

număr de

locuri ocupate

punctaj x nr.

locuri ocupate

sport

individual

olimpic național —

Cupa

României

II 14

număr de

locuri ocupate

punctaj x nr.

locuri ocupate

sport

individual

olimpic național —

Cupa

României

III 10

număr de

locuri ocupate

punctaj x nr.

locuri ocupate

sport

individual

olimpic național —

Cupa

României

IV 6

număr de

locuri ocupate

punctaj x nr.

locuri ocupate

sport

individual

olimpic național —

Cupa

României

V 4

număr de

locuri ocupate

punctaj x nr.

locuri ocupate

sport

individual

olimpic național —

Cupa

României

VI 2

număr de

locuri ocupate

punctaj x nr.

locuri ocupate

joc sportiv olimpic național —

Cupa

României

I 625

număr de

locuri ocupate

punctaj x nr.

locuri ocupate

joc sportiv olimpic național —

Cupa

României

II 500

număr de

locuri ocupate

punctaj x nr.

locuri ocupate

joc sportiv olimpic național —

Cupa

României

III 375

număr de

locuri ocupate

punctaj x nr.

locuri ocupate

joc sportiv olimpic național —

Cupa

României

IV 325

număr de

locuri ocupate

punctaj x nr.

locuri ocupate

joc sportiv olimpic național —

Cupa

României

V 275

număr de

locuri ocupate

punctaj x nr.

locuri ocupate

joc sportiv olimpic național —

Cupa

României

VI 250

număr de

locuri ocupate

punctaj x nr.

locuri ocupate

joc sportiv olimpic național —

Cupa

României

VII 225

număr de

locuri ocupate

punctaj x nr.

locuri ocupate

joc sportiv olimpic național —

Cupa

României

VIII 200

număr de

locuri ocupate

punctaj x nr.

locuri ocupate

joc sportiv olimpic național —

Cupa

României

IX 175

număr de

locuri ocupate

punctaj x nr.

locuri ocupate

joc sportiv olimpic național —

Cupa

României

X 150

număr de

locuri ocupate

punctaj x nr.

locuri ocupate

joc sportiv olimpic național

al doilea

eșalon valoric

Campionatul

Național

I 625

număr de

locuri ocupate

punctaj x nr.

locuri ocupate

joc sportiv olimpic național

al doilea

eșalon valoric

Campionatul

Național

II 500

număr de

locuri ocupate

punctaj x nr.

locuri ocupate

joc sportiv olimpic național

al doilea

eșalon valoric

Campionatul

Național

III 375

număr de

locuri ocupate

punctaj x nr.

locuri ocupate

joc sportiv olimpic național

al doilea

eșalon valoric

Campionatul

Național

IV 325

număr de

locuri ocupate

punctaj x nr.

locuri ocupate

joc sportiv olimpic național

al doilea

eșalon valoric

Campionatul

Național

V 275

număr de

locuri ocupate

punctaj x nr.

locuri ocupate

joc sportiv olimpic național

al doilea

eșalon valoric

Campionatul

Național

VI 250

număr de

locuri ocupate

punctaj x nr.

locuri ocupate

joc sportiv olimpic național

al doilea

eșalon valoric

Campionatul

Național

VII 225

număr de

locuri ocupate

punctaj x nr.

locuri ocupate

joc sportiv olimpic național

al doilea

eșalon valoric

Campionatul

Național

VIII 200

număr de

locuri ocupate

punctaj x nr.

locuri ocupate



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 29/11.I.2017

8

Subcriterii

Punctaj/

fiecare

loc

ocupat

Date raportate de

cluburile sportive

universitare

Calcul punctaj
Sport

individual/

joc sportiv

Nivelul

sportului

(olimpic/

neolimpic)

Nivelul

campionatelor

în care

activează

(național/

internațional)

Eșalonul

campionatului

național 

(primul 

eșalon valoric/

al doilea 

eșalon valoric)

Competiții

naționale

(Campionatul

Național/Cupa

României)

Loc

ocupat în

competiții

naționale

joc sportiv olimpic național

al doilea

eșalon valoric

Campionatul

Național

IX 175

număr de

locuri ocupate

punctaj x nr.

locuri ocupate

joc sportiv olimpic național

al doilea

eșalon valoric

Campionatul

Național

X 150

număr de

locuri ocupate

punctaj x nr.

locuri ocupate

joc sportiv olimpic național

primul eșalon

valoric

Campionatul

Național

I 1.250

număr de

locuri ocupate

punctaj x nr.

locuri ocupate

joc sportiv olimpic național

primul eșalon

valoric

Campionatul

Național

II 1.000

număr de

locuri ocupate

punctaj x nr.

locuri ocupate

joc sportiv olimpic național

primul eșalon

valoric

Campionatul

Național

III 750

număr de

locuri ocupate

punctaj x nr.

locuri ocupate

joc sportiv olimpic național

primul eșalon

valoric

Campionatul

Național

IV 650

număr de

locuri ocupate

punctaj x nr.

locuri ocupate

joc sportiv olimpic național

primul eșalon

valoric

Campionatul

Național

V 550

număr de

locuri ocupate

punctaj x nr.

locuri ocupate

joc sportiv olimpic național

primul eșalon

valoric

Campionatul

Național

VI 500

număr de

locuri ocupate

punctaj x nr.

locuri ocupate

joc sportiv olimpic național

primul eșalon

valoric

Campionatul

Național

VII 450

număr de

locuri ocupate

punctaj x nr.

locuri ocupate

joc sportiv olimpic național

primul eșalon

valoric

Campionatul

Național

VIII 400

număr de

locuri ocupate

punctaj x nr.

locuri ocupate

joc sportiv olimpic național

primul eșalon

valoric

Campionatul

Național

IX 350

număr de

locuri ocupate

punctaj x nr.

locuri ocupate

joc sportiv olimpic național

primul eșalon

valoric

Campionatul

Național

X 300

număr de

locuri ocupate

punctaj x nr.

locuri ocupate

ANEXA Nr. 4
la metodologie

Criteriul 4: Performanța clubului pe plan internațional

Subcriterii

Punctaj/student, 

elev sau tehnician

selecționat în

echipa națională

Date raportate 

de cluburile sportive universitare

Calcul punctaj

Sport individual/

joc sportiv

Nivelul sportului 

(olimpic/neolimpic)

sport individual neolimpic 5

număr de studenți și elevi

selecționați în echipa națională

punctaj x nr. studenți și elevi

selecționați

sport individual olimpic 15

număr de studenți și elevi

selecționați în echipa națională

punctaj x nr. studenți și elevi

selecționați

joc sportiv neolimpic 10

număr de studenți și elevi

selecționați în echipa națională

punctaj x nr. studenți și elevi

selecționați

joc sportiv olimpic 30

număr de studenți și elevi

selecționați în echipa națională

punctaj x nr. studenți și elevi

selecționați

sport individual neolimpic 1

număr de tehnicieni selecționați

în echipa națională

punctaj x nr. tehnicieni

selecționați

sport individual olimpic 3

număr de tehnicieni selecționați

în echipa națională

punctaj x nr. tehnicieni

selecționați

joc sportiv neolimpic 3

număr de tehnicieni selecționați

în echipa națională

punctaj x nr. tehnicieni

selecționați

joc sportiv olimpic 9

număr de tehnicieni selecționați

în echipa națională

punctaj x nr. tehnicieni

selecționați



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 29/11.I.2017

9

Art. 1. — Se aprobă organizarea simulării evaluării naționale

pentru elevii clasei a VIII-a și a simulării probelor scrise ale

examenului de bacalaureat național, în anul școlar 2016—2017,

pentru familiarizarea elevilor cu rigorile unei evaluări naționale,

respectiv ale unui examen de bacalaureat național și cu scopul

de a optimiza rezultatele obținute de către elevii din

învățământul preuniversitar la finalul studiilor gimnaziale/liceale.

Art. 2. — Se aprobă Calendarul simulării evaluării naționale

pentru elevii clasei a VIII-a și al simulării probelor scrise ale

examenului de bacalaureat național, în anul școlar 2016—2017,

prevăzut în anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 3. — (1) Disciplinele la care se organizează simularea

evaluării naționale pentru elevii clasei a VIII-a în anul școlar

2016—2017 sunt: limba și literatura română, limba și literatura

maternă (pentru elevii aparținând minorităților naționale care au

urmat cursurile gimnaziale în limba maternă), matematică.

(2) Lista conținuturilor pentru simularea evaluării naționale

pentru elevii clasei a VIII-a în anul școlar 2016—2017 este cea

prevăzută în anexa nr. 2 la Ordinul ministrului educației naționale și

cercetării științifice nr. 3.069/2016 privind organizarea și

desfășurarea simulării evaluării naționale pentru elevii clasei a VIII-a

și a simulării probelor scrise ale examenului de bacalaureat

național, în anul școlar 2015—2016.

Art. 4. — (1) Disciplinele la care se organizează simularea

probelor scrise ale examenului de bacalaureat național pentru

elevii clasei a XI-a în anul școlar 2016—2017 sunt: limba și

literatura română, limba și literatura maternă (pentru elevii de la

toate filierele, profilurile și specializările, care au urmat studiile

liceale într-o limbă a minorităților naționale), matematică și istorie.

(2) Lista conținuturilor pentru simularea probelor scrise ale

examenului de bacalaureat național pentru elevii clasei a XI-a în

anul școlar 2016—2017 este prevăzută în anexa nr. 2, care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 5. — (1) Disciplinele la care se organizează simularea

probelor scrise ale examenului de bacalaureat național pentru

elevii clasei a XII-a în anul școlar 2016—2017 sunt: limba și

literatura română, limba și literatura maternă (pentru elevii de la

toate filierele, profilurile și specializările, care au urmat studiile

liceale într-o limbă a minorităților naționale), matematică, istorie,

fizică, chimie, biologie, informatică, geografie, logică, argumentare

și comunicare, psihologie, economie, sociologie, filosofie.

(2) Lista conținuturilor pentru simularea probelor scrise ale

examenului de bacalaureat național pentru elevii clasei a XII-a

în anul școlar 2016—2017 este cea prevăzută în anexa nr. 4 la

Ordinul ministrului educației naționale și cercetării științifice

nr. 3.069/2016 privind organizarea și desfășurarea simulării

evaluării naționale pentru elevii clasei a VIII-a și a simulării

probelor scrise ale examenului de bacalaureat național, în anul

școlar 2015—2016.

Art. 6. — Desfășurarea simulării evaluării naționale pentru

elevii clasei a VIII-a și a simulării probelor scrise ale examenului

de bacalaureat național în anul școlar 2016—2017 se realizează

în baza unei proceduri separate, care va fi comunicată ulterior.

Art. 7. — Rezultatele obținute de elevi la simularea evaluării

naționale pentru absolvenții clasei a VIII-a și la simularea

probelor scrise ale examenului de bacalaureat național în anul

școlar 2016—2017 sunt analizate la nivelul fiecărei unități de

învățământ în care s-au desfășurat aceste simulări, prin discuții

individuale cu elevii, dezbateri la nivelul clasei, ședințe cu părinții,

precum și la nivelul consiliului profesoral, în vederea adoptării

unor măsuri pentru îmbunătățirea performanțelor școlare.

Art. 8. — Direcția generală învățământ preuniversitar,

Direcția minorități, Centrul Național de Evaluare și Examinare,

inspectoratele școlare județene/al municipiului București și

unitățile de învățământ duc la îndeplinire prezentul ordin.

Art. 9. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul educației naționale și cercetării științifice,

Mircea Dumitru

București, 4 ianuarie 2017.

Nr. 3.004.

ANEXA Nr. 1

C A L E N D A R U L

simulării evaluării naționale pentru elevii clasei a VIII-a și al simulării probelor scrise 

ale examenului de bacalaureat național, în anul școlar 2016—2017

13 martie 2017 Limba și literatura română — probă scrisă (clasa a VIII-a) 

proba E)a) (bacalaureat) — probă scrisă — Limba și literatura română

14 martie 2017 Limba și literatura maternă — probă scrisă (clasa a VIII-a) 

proba E)b) (bacalaureat) — probă scrisă — Limba și literatura maternă

15 martie 2017 Matematică — probă scrisă (clasa a VIII-a) 

proba E)c) (bacalaureat) — probă scrisă — Proba obligatorie a profilului

17 martie 2017 Simularea probei E)d) (bacalaureat) — probă scrisă 

Proba la alegere a profilului și specializării (numai pentru elevii clasei a XII-a)

31 martie 2017 Afișarea rezultatelor

MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

O R D I N

privind organizarea simulării evaluării naționale pentru elevii clasei a VIII-a 

și a simulării probelor scrise ale examenului de bacalaureat național, în anul școlar 2016—2017

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (5) și ale art. 94 alin. (2) lit. e) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările

și completările ulterioare,

în baza prevederilor Ordinului ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 3.753/2011 privind aprobarea unor

măsuri tranzitorii în sistemul național de învățământ, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 44/2016 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației Naționale

și Cercetării Științifice, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației naționale și cercetării științifice emite prezentul ordin.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 29/11.I.2017

10

Pagina 1 din 7 

Examenul de bacalaureat na ional

 

 
 

 

 

 

M_mate-info

 Examenul de bacalaureat na ional – 2015
M_mate-info

 
 

 

 
 

M_ t-nat  Examenul de bacalaureat na ional – 2015
M_ t-nat

 
 

 
 
 

*) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil. 

ANEXA Nr. 2*)

L I S T A  

conținuturilor pentru simularea probelor scrise ale examenului de bacalaureat național pentru elevii clasei a XI-a 

în anul școlar 2016—2017 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 29/11.I.2017

11

Pagina 2 din 7 

M_tehnologic  Examenul de bacalaureat na ional – 2015
M_ tehnologic

 
 

 
 
 

M_pedagogic  Examenul de bacalaureat na ional – 2015
M_ pedagogic

 
 

 

 

 

 

Programa colar  pentru istorie - 
clasa a XI-a



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 29/11.I.2017

12

Pagina 3 din 7 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 29/11.I.2017

13

Pagina 4 din 7 

Smrt Smail-age engi a
ulabije Mrtva ljubav

Selja ka buna U registraturi
Posljednji Stipan i i Slavonska šuma
Utjeha kose, Jesenje ve e



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 29/11.I.2017

14

Pagina 5 din 7 

Hasanaginica
Car Lazar i carica Milica)

U cara Trojana kozje uši

a ki rastanak, Kad mlidijah umreti
Santa Maria della Salute

Sve e to narod pozlatiti

Most na Žepi, Na Drini uprija
Seobe

Krvava bajka
Koreni

(Svätopluk
( Detvan) (Mor ho!),

(Zakliata panna vo Váhu a divný Janko
(Kocúrkovo) (Smr  Jánošíkova)

(Hájnikova žena), (Neprebudený)
( apákovci)

(Do konca)

Adolescen a   
,  ,   

  .
Joc i joac  

   . 
Familia    ;

 ;
 ’ 

coala ;  ; 
Iubirea , ;  

   ,     ;  
 ; 

Scene din via a de ieri i de azi
; 

Aventur , c l torie  ; 
  

Lumi fantastice ;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 29/11.I.2017

15

� � � $ � � �

�	
��$ �����'()*�+�'(),�

�

Pagina 6 din 7 

���������� ������������
-./01-2�3.435�

��������6#�7�

)� 8�����	��������

8����� � 
���7� ����	
� #� 9�� :;<=.-53>� �����	
 ���
	
 #�

?�@A2;3.#BC-0ADE-<-30>�����	
�#�F��90AG03�

H���	
�7� ���
 ����� ����, �� ���
 ���	�? #� I�� F5/-5J>� � 
	����� 
	� ����� ���
�
 -� B�� @0K5LE-CM3.>� !�	� �
����" 
������ –�F�@0NOK5-CM35J��

'� 8������

8���������� �7�#�����	� �$	�, �����, %�&� �� 	� ����
� ��'� +�
P��Q3/.R-3.>�

8����7�(
���	
, �
)&�%�
, ��	� #�S��T<AG<-30>�*�+��	��� +�
U��I.AL5G30>��
V� W�%�
��������� �7��
�
��
 *���
��
 #�X��@0;LE/<ACM35J��

��������6"#�7�

�������������������������������������
8�����7�X��Y/.-30 - „Vivere memento”, „.�)��)”, P��Q3/.R-3. - 
“�
��� � �/	�”�
8������ 
���7�9��:;<=.-53 - “(
&�		�) "���”�
H���	
�7�F��@0NOK5-CM35J – „Fata morgana”, B��@0K5LE-CM3. – 
“3�&��”, X��Y/.-30 – “3
"
 4����”�
Z�����
����7 X��Y/.-30 - „��
��	� 5
���” 
�� !��������������������������������
8�����7�F��90/0-5J – “8���	�”, “9����”�
"!#����������������������������������
8�����7�B��BL<CM – “:
� 	�%�”,”3 ;���� 
����� ��	��
��”�

��	���"$%�&����"������'�
���	��'(�����)�'�
�*	��������%�

["�\]��"�["W�H]W^H]�

W^H�_��]W�H_�

�	����'�����������%��
(Yaz ile K=�=n Tart=�mas=)�� ���������� +!��� `F=kra)�� ,����� '����
`@lahi)�� -�#.� $��/�������� `Tuyug)�� -0�!1��� `Koçaklamaa��
-�����!1��� `Güzelleme),� )�2/���� `Güzellemea�� `Kerem ile Asl= 
Hikayesi)��'2��3��4��� ��`Seyahatnamea��+���#��'#�5��#.2���`Hikmet 
Çocuka�� �67��� '7��8� 9��3#.�� `Mustafa Kemal @le Mülakata��
6��3���� ��:�8� `Kara Bir Güna��,�/3�� -����� $�3���.� (Hat=rata��
;���� �38������ `Topuza���/����+�<����"68�6!1��� `ÇaDlayanlara��
"�/���� �<�8� `Çanakkale Eehitlerinea�� ,�/3�� -����� $�3���.�
`Ak=nc=lara�� =�3�� )0<��5� `TürkçülüDün Esaslar=a�� ��7��� �����
)6���<��� `Tanr= Misafiria�� ���� ��7�>�:��� `Esirlikte @lk Güna��
+6��3�����/���)6�5.���� `Tövbeler Tövbesia��+�����=�3���7�<�.1.� �
`Köy Hat=ras=),�,�<�5�-�#���-���!����!1���(Köy Hat=ras=a?� �=�3��
)0<��5� `Ümita�� ���� @��<� � ��.3��.<� AYani Usta),� � �/������ ����
`Apartmana���:�:�������`Damda Deli Vara��b�c���\�dc
���`Çillia��@�:.��
+6��6� ��1������ `Mustafa Kemal’in KaDn=s=a?� "�/���� B<�8� '��!3�
AKüfea�����C��##��� �6��� `Söylenmemi� Bir Söza��,����� '���� A�d�
Z���� ]$ce	� Z�	���	�a?� @�:���� `Gazela�� $�<�� `Gazela�� ��8�� `Gazela��
��#��� `Gazela��&�3/�)���5� `Rubaîa���7.<� *�3���� `Hayat Hikâyesia��
���.<� -����� `Vatan Türküsüa�� �����:�#�� "�/���� '<����
`Yak=�mad=na��"�/���� B<�8� '��!3� `Çanakkale Eehitleri)?� "�/����



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 29/11.I.2017

16

� � � $ � � �

�	
��$ �����'()*�+�'(),�

�

���������� ������������
����� ��������� �Anadolu-��  �!�� "#���$� .Köyün-�� ��%&��� '����(�
.Ku�lar-���)��(�*�)�$� �����+� .�ehrin Üstünden Geçen Bulutlar-,�
��)�(�-(�-������.-�.Otuz Be� Ya� �iiri-����)!��/�����0�!�(�-�.Aç�k 
Deniz-����)���1����/��-��.Oktay’a Mektuplar-��2���������$���-%���
.Ate�ten Gömlek-����3�(��4���"4�(�����.Çal�ku�u, Yaprak�Dökümü-���
��3���/�����.�nce Memed-��.Araba Sevdas�-��
��	���*05�6����*��������
���	���7�����"���
�1	��������5�

/"�01��"�/"2�312431�

"21/"15��12�35�

��	��	
�
����� ��	��
� ���
����� �
	��  ���� ������
��� &	� ��������� ���

�� ���
������

6�	��
����
������
	���% �������
����������� �	��	
�
��7�

# 3�����������	�����������
�
��������	7�!�����
���8� ���	����
���

����
� 
������
��� 9
�
����
��� ��������
��� ���������
���

�����	���
���6��������	���
���

# :����		��6�� ����;/����������<�

# :��������8=1		
	����;/����������	�����	���<�

# :����		��!�����;/���
��<�

# /
����6���	������;"�����	��>����� >����<�

# :
����:����	��;/=��� �����	�		��?����	��<�

# :�
������4	��������;?�	������	�����������<�

# 4�������?����;1�����������<�

# �
��	�����	�����;����������������������������<�

# �
��	�����	�����;9��� ��@������
	��<�

# �
��	�����	�����;�	� >����� �����������<�

# ?���������A
��������;���B��
���������<�

# ?���������A
��������;1�������	����������� �<�

# �������6������;!���@���������������@����
����  >�<�

# 1���������������;1�����	�<�.������	��-�

# 8�	��0
������;"�� �������<����3�  �	����
�

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 29/11.I.2017 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYEJT|051237]


